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文京区遺跡分布図（2023 年４月現在）
遺跡の範囲は新規発見や発掘調査の実施によって随時変更されますので御注意下さい。
埋蔵文化財に関するお問い合わせは教育推進部教育総務課文化財保護係まで御連絡下さい。
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　本表は令和5年4月現在における文京区内の周知の埋蔵文化財包蔵地（遺跡）の一覧です。
　なお、遺跡の年代は下記のとおり略です。
旧：旧石器時代
縄：縄文時代
弥：弥生時代
古：古墳時代
奈：奈良時代
平：平安時代
中：中世（鎌倉・室町・安土桃山時代）
近：近世（江戸時代）

※都史：都指定史跡
※都旧：都指定旧跡
※国史：国指定史跡
※国名：国指定名勝
※国名・史：国指定名勝・史跡
※国特史・特名：国指定特別史跡・特別名勝

　　　　：東京都教育委員会編『江戸復原図』が
　　　　　採用した江戸の範囲
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31

番号 遺　　跡　　名 所　在　地 種　　　別
文京区の遺跡一覧

時　　　　代
1
2

3

4
5
6
7
8
9

10
11
12
13

14

15
16
17
18
19
20

21

22
23
24
25
26
27

28

-A
-B

-C

-D
31
32
33
34
35
37
38
39
40
46

47

48

49

50

51
52
53
54
55
56

57

58
59
60
61
62

63

64
65
66
67
68
69

70

71
73

74

75
76
77
78
79
80

81

82
83
84

85

86

87
88
89
90
91
92

93-1
93-2

94
95
96

97

98
99

101
102
103
107
110
111
112
113
114
115
116
117

118

119
120
121
122
123
124
126
127
128
129
130

131

132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147

148

149

大塚一丁目
大塚一丁目（貞静学園）

大塚三丁目

大塚五丁目
関口三丁目
小日向一丁目
小日向二丁目
小日向四丁目
春日一丁目
春日二丁目
小石川三丁目
小石川四丁目
本駒込一丁目

本駒込三･四丁目

本駒込五丁目
本駒込五・六丁目
白山一丁目
白山二丁目
白山二丁目
白山二丁目

白山三・四丁目

白山四丁目
白山五丁目
白山五丁目
千駄木一丁目
千石二丁目
本駒込三～五丁目
弥生二丁目
根津一丁目
弥生二丁目 
根津一丁目

弥生二丁目

弥生二丁目
西片二丁目
本郷一丁目
本郷一丁目
本郷二丁目
本郷六丁目
本郷七丁目
湯島一丁目         
湯島一丁目
湯島四丁目
白山四丁目

本郷五・七丁目
弥生二丁目他

春日一丁目
後楽一丁目

本郷一丁目
春日一丁目

（伝通院前）
本郷四丁目
関口二丁目
湯島四丁目
湯島二丁目
向丘一・二丁目
本駒込一・三丁目

春日一丁目

本郷一丁目
本駒込二丁目
後楽一・二丁目
千駄木二丁目
小日向四丁目
西片一丁目
本郷五・六丁目
向丘一丁目
大塚五丁目
本郷五・六丁目
西片一丁目
本駒込二・三丁目
小日向二・三丁目

湯島

向丘一丁目
小日向一丁目
湯島四丁目
本郷七丁目
小石川三丁目
小石川三丁目
小石川五丁目
小日向四丁目
湯島二丁目
音羽一丁目

白山三・四丁目

西片二丁目
本郷一丁目
白山四丁目

本駒込六丁目

大塚一・二丁目

本郷六丁目
千石一丁目
大塚三丁目
白山一丁目
白山五丁目
本駒込二丁目
大塚五丁目
大塚五丁目
水道二丁目
春日二丁目
湯島三丁目
千駄木一・三・
五丁目
目白台二丁目
小石川二丁目
春日二丁目
本駒込五丁目
本郷一丁目
小日向三丁目
本郷一丁目
後楽・本郷・湯島
大塚二丁目
千駄木三丁目
目白台一丁目
春日二丁目
向丘二丁目
千駄木五丁目

小日向一・二丁目

千石一丁目
千石四丁目
本駒込一丁目
音羽二丁目
白山三丁目
水道二丁目
白山三丁目
本郷三丁目
本郷六丁目
小日向一丁目
白山二丁目

小石川三丁目

本郷二丁目
本駒込六丁目
小日向一丁目
本駒込三丁目
春日一丁目
目白台三丁目
小石川一丁目
春日二丁目
小石川四丁目
本郷一丁目
千石一丁目
湯島四丁目
小石川一丁目
白山四丁目
向丘二丁目
小石川三丁目
音羽・小日向・
水道・春日
白山一丁目

大塚
大塚古墳

大塚三丁目

護国寺境内
高田老松町

小日向二丁目東

北野神社
春日二丁目
伝通院裏貝塚
久堅町
曙町古墳

動坂

富士神社古墳
上富士前町
丸山新町
指ヶ谷町
戸崎町
御殿町古墳
小石川植物園内貝塚・
原町
原町貝塚
白山神社古墳
白山五丁目南
千駄木貝塚
林町
駒込神明町貝塚

弥生町遺跡群

弥生町貝塚
弥生町浅野邸貝塚

向ヶ岡貝塚

西片二丁目
本郷元町北
弓町

椿山古墳
お茶の水貝塚

湯島（切通し北）貝塚
白山四丁目

本郷台遺跡群

春日町（小石川後楽園）

真砂町（真砂）
長光寺
湯島両門町
湯島新花町
駒込追分町南
駒込浅嘉町

春日町・小石川町・富坂

本郷元町
駕籠町
後楽一・二丁目
駒込千駄木町
茗荷谷町

菊坂町

駒込追分町
大塚坂下町
本郷台町
田町
駒込富士前町
小日向台町

湯島聖堂

駒込東片町
小日向台町南

龍岡町

昌林院跡
無量院跡
智香寺跡・光岳寺跡
三軒町
湯島二丁目北
護国寺門前町

小石川御薬園跡

駒込西片町
元町
白山御殿町
柳沢家駒込屋敷

（六義館・六義園）跡

大塚町

森川町
一行院跡
大塚窪町
丸山新町北
原町東
駕籠町南
豊島岡墓地第１地点
豊島岡墓地第２地点
水道二丁目
金富町北
湯島三丁目北

団子坂上

目白台二丁目南
小石川二丁目北

本郷一丁目南
小日向三丁目東
春日町東
江戸城外堀跡
大塚二丁目
千駄木三丁目北
目白台一丁目
春日二丁目西
西教寺
千駄木五丁目

小日向一・二丁目南

千石一丁目南
千石四丁目
正念寺跡
音羽二丁目
小石川植物園西
水窪川跡
小石川植物園南
本郷三丁目南
本郷六丁目
小日向一丁目東
祥雲寺跡・ 浄福寺跡

小石川三丁目東

本郷二丁目南
本駒込六丁目北
小日向一丁目北
円林寺跡
安藤坂下
目白台三丁目
小石川一丁目
春日二丁目南
小石川四丁目東
本郷一丁目北
林町東
湯島四丁目
柳町
原町西
向丘二丁目
柳町南

神田上水白堀跡

白山一丁目

集落　屋敷
古墳（円墳？）
包蔵地　貝塚（自然貝層？）
屋敷　その他（村）
包蔵地　社寺
包蔵地
包蔵地
包蔵地　集落　屋敷
貝塚
包蔵地
包蔵地　屋敷
包蔵地　集落　貝塚？　社寺　屋敷
貝塚　屋敷
古墳（円墳）
包蔵地　集落　貝塚　屋敷
※都史 - 動坂遺跡（S51.1.16）
古墳（前方後円墳）
包蔵地　集落
包蔵地　屋敷
包蔵地　屋敷
包蔵地　屋敷
古墳（円墳？）

包蔵地　集落　貝塚　屋敷

貝塚　屋敷
古墳（円墳）
包蔵地　屋敷
集落　貝塚　その他の墓　屋敷
包蔵地　集落　屋敷
集落　屋敷

貝塚　包蔵地

貝塚
貝塚
貝塚
※国史 - 弥生二丁目遺跡（S51.6.7）
包蔵地
包蔵地　集落　屋敷　
包蔵地　集落　屋敷
包蔵地　集落　屋敷
包蔵地
包蔵地
古墳（円墳？）
貝塚
包蔵地
貝塚
屋敷
包蔵地　集落　貝塚　その他の墓　社寺　
屋敷　その他（町屋）
※国名－懐徳館庭園

（旧加賀藩主前田氏本郷本邸庭園）（H27.3.10）
包蔵地　集落　屋敷
※国特史・特名 - 小石川後楽園

（S27.3.29）
上水道

包蔵地　屋敷　その他（町屋）

集落　屋敷
社寺
社寺
包蔵地
集落　屋敷　その他（町屋･道路跡）
包蔵地　屋敷　その他（町屋･道路跡）
屋敷　その他（町屋･大下水･
道路跡）
包蔵地　集落　屋敷
包蔵地　集落　屋敷
屋敷
社寺
社寺？

社寺？　屋敷　その他（町屋）

町屋
包蔵地　社寺
包蔵地　社寺　屋敷　その他（町屋）
社寺　屋敷
包蔵地　社寺　屋敷　その他（町屋）
包蔵地　集落　社寺
学問所
※国史－湯島聖堂（大 11.3.8）
包蔵地　屋敷
包蔵地　集落　その他の墓　屋敷

集落　屋敷

社寺
その他の墓　社寺
社寺
包蔵地　屋敷
屋敷　その他（町屋）
屋敷　墓地
集落　その他
※国名・史－小石川植物園（御
薬園跡及び養生所跡）（H24.9.19）
包蔵地　屋敷
屋敷
集落　屋敷
包蔵地　屋敷　庭園
※国特名 - 六義園（S28.3.31）
包蔵地　集落　社寺　屋敷
その他（町屋）
屋敷
集落　社寺　屋敷
包蔵地　屋敷
包蔵地
包蔵地　屋敷
包蔵地
屋敷
包蔵地　屋敷
屋敷
屋敷
社寺
包蔵地　集落　社寺　屋敷
その他（町屋）
屋敷
社寺
包蔵地　屋敷
包蔵地　屋敷
包蔵地　集落　屋敷
包蔵地　集落　屋敷
屋敷
その他（堀）
その他（町屋）
包蔵地　集落　屋敷
包蔵地　屋敷
包蔵地　集落　屋敷
社寺
その他（町屋）
包蔵地　集落　その他の墓
社寺　屋敷　その他（町屋）
包蔵地　屋敷
屋敷
その他の墓
その他（町屋）
包蔵地　屋敷
その他（水路）
包蔵地　屋敷
包蔵地　屋敷
屋敷
包蔵地　集落　その他の墓　屋敷
包蔵地　その他の墓　社寺
包蔵地　集落　その他の墓
社寺　その他（町屋）　
包蔵地　屋敷
包蔵地　屋敷
包蔵地　屋敷
包蔵地　その他の墓　社寺
包蔵地　屋敷
包蔵地　集落
包蔵地　屋敷　その他（水田跡）
屋敷
屋敷
町屋
屋敷
社寺　その他（町屋）
屋敷
包蔵地　屋敷
社寺
その他（町屋）

その他（上水跡）

屋敷

　　縄　　　古　　　　　　　近　
　　　　　　古?

　　縄　　　古　　　　　中　近

　　縄　　　　　　　　　　　近
　　縄
　　縄
旧　縄　　　古　　　　　　　近
　　縄
　　　　弥　　　　　　　　　近
　　　　弥　　　　　　　　　近
　　縄　弥　古　　　　　　　近
　　縄　　　　　　　　　　　近
　　　　　　古

旧　縄　弥　　　　　　　　　近

　　　　　　古
　　縄　弥　古　奈　平　　　近
　　縄　　　　　　　　　　　近
　　縄　弥　　　　　　　　　近
　　縄　　　　　　　　　　　近
　　　　　　古 

旧　縄　　　　　　　　　　　近

　　縄　　　　　　　　　　　近
　　　　　　古
　　縄　　　　　　　　　　　近
旧　縄　弥　　　　　　　　　近
旧　縄　弥　　　奈　　　　　近
　　縄　　　　　　　　　　　近

　　縄　弥　　　　　　　　　近

　　縄　弥
　　縄

　　縄　弥　　　　　　　　　近

　　　　弥
　　縄　　　　　　　　　　　近　　　　　　　　　　　
　　縄　弥　　　　　　　　　近
旧　縄　弥　　　奈　平　中　近
　　　　　　　　　　　　　　近
　　縄
　　　　　　古
　　縄
　　　　　　　　　　　　　　近
　　縄
　　　　　　　　　　　　　　近

旧　縄　弥　古　　　平　　　近

旧　縄　弥　古　　　平　　　近

　　　　　　　　　　　　　　近

旧　　　弥　　　　　　　　　近

旧　縄　弥　古　奈　平　中　近
　　　　　　　　　　　　　　近
　　　　　　　　　　　　　　近
　　　　　　　　　　　　　　近
　　縄　　　　　　　　　　　近
旧　縄　　　　　　　　　　　近
　　　　　　　　　　　　　　

近
　　縄　弥　古　奈　平　中　近
旧　縄　　　　　奈　平　　　近
　　縄　　　　　　　　　中　近
　　　　　　　　　　　　　　近
　　　　　　　　　　　　中　近

　　　　　　　　　　　　　　近

　　　　　　　　　　　　　　近
　　縄　　　　　　　　　中　近
　　縄　　　　　　　　　　　近
　　　　　　　　　　　　　　近
　　縄　　　　　　　平　　　近
　　縄　　　古　奈　　　　　近

　　　　　　　　　　　　　　近

　　縄　　　　　　　　　　　近
旧　縄　弥　　　奈　　　中　近

　　縄　弥　　　　　平　　　近

　　　　　　　　　　　　　　近
　　　　　　　　　　　　　　近
　　　　　　　　　　　　　　近
　　縄　　　　　　　　　　　近
　　　　　　　　　　　　　　近
　　　　　　　　　　　　　　近

　　縄　　　　　　　　　　　近

旧　縄　　　　　　　　　　　近
　　　　　　　　　　　　　　近
　　縄　弥　　　　　　　　　近

　　縄　 　　　　奈　平　　近

　　縄　弥　　　　　　　　　近

　　　　　　　　　　　　　　近
　　縄　　　　　　　　　　　近
　　縄　　　　　　　　　　　近
　　縄　　　　　　　　　　　近
　　　　弥　古　　　　　　　近
　　縄　　　　　　　　　　　近
　　　　　　　　　　　　　　近
旧　　　　　　　　　　　　　近
　　　　　　　　　　平　　　近
　　縄　弥　　　　　　　　　近
　　　　　　　　　　　　　　近

旧　縄　弥　　　　　平　　　近

　　　　　　　　　　　　　　近
　　　　　　　　　　　　　　近
　　　　弥　　　　　　　　　近
　　縄　弥　　　　　　　　　近
旧　縄　弥　古　奈　平　　　近
　　縄　　　古　奈　　　　　近
　　　　　　　　　　　　　　近
　　　　　　　　　　　　　　近
　　　　　　　　　　　　　　近
　　縄　　　古　　　　　中　近
旧　縄　　　　　　　　　　　近
旧　縄　弥　古　奈　　　中　近
　　　　　　　　　　　　　　近
　　縄　弥　　　　　　　　　近

　　縄　　　古　奈　平　中　近

　　縄　　　　　　　　　　　近　
　　　　　　　　　　　　　　近
　　　　　　　　　　　　　　近
　　　　　　　　　　　　　　近
　　縄　　　　　　　　　中　近
　　　　　　　　　　　　　　近
旧　縄　弥　　　　　　　中　近
　　縄　　　　　奈　平　中　近
　　　　　　　　　　　　　　近
　　縄　弥　古　奈　平　中　近
　　　　　　　　　　　　　　近

　　縄　弥　古　奈　　　　　近

　　　　　　　　　　　　　　近
　　縄　　　　　　　　　　　近
　　縄　　　古　奈　平　　　近
　　　　　　　　　　　　　　近
　　　　　　　　　　　　　　近
旧　　　　　　　奈　平　　　近
　　縄　弥　古　奈　平　中　近
　　　　　　　　　　　　　　近
　　　　　　　　　　　　　　近
　　　　　　　　　　　　　　近
　　　　　　　　　　　　　　近
　　　　　　　　　　　　　　近
　　　　　　　　　　　　中　近
　　縄　　　　　　　　　　　近
　　　　　　　　　　　　　　近
　　　　　　　　　　　　　　近

　　　　　　　　　　　　　　近

　　　　　　　　　　　　　　近
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一


